
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 21 del 10-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  21   Del  10-02-21

NUM.REG.GEN.57

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO PER L'ACCESSO ALLE
PRESTAZIONI DI LAVORO OCCASIONALE DI CUI ALL'ART. 54-BIS DEL
D.L. 50/2017  IMPEGNO DI SPESA.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di febbraio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che l’art. 54-bis del D.L. n. 50/2017, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 96/2017,-
stabilisce le modalità per l’accesso alle prestazioni di lavoro occasionale;

che l’art. 2-bis del D.L. n. 87/2018 (c.d. Decreto Dignità) convertito in Legge 96/2017, ha-
apportato modifiche alla disciplina delle prestazioni di lavoro occasionale, prevedendo, tra
l’altro, la possibilità di accesso  anche per gli Enti Locali;

che, l’INPS Nazionale, ha emanato le circolari n. 107/2017 e n. 103/2018, con le quali-
fornisce chiarimenti e modalità operative;

che, la vigente normativa, stabilisce i seguenti limiti economici riferiti all’anno civile che-
corrispondono:

per ciascun prestatore, con riferimento alla totalità degli utilizzatori, a compensi dio
importo complessivamente non superiore a 5.000 euro;

per ciascun utilizzatore, con riferimento alla totalità dei prestatori, a compensi dio
importo complessivamente non superiore a 5.000 euro;

per le prestazioni complessivamente rese da ogni prestatore in favore del medesimoo
utilizzatore, a compensi di importo non superiore a 2.500 euro

Che , gli Enti Locali, possono fare ricorso al contratto di prestazione occasionale, nel rispetto-
dei vincoli previsti dalla vigente disciplina in materia di contenimento delle spese di
personale e fermo restando il limite di durata di cui al comma 20, dell’articolo 54-bis, del
d.lgs. 50/2017, esclusivamente per esigenze temporanee o eccezionali quali:

nell’ambito di progetti speciali rivolti a specifiche categorie di soggetti in stato dio
povertà, di disabilità, di detenzione, di tossicodipendenza o di fruizione di
ammortizzatori sociali;

per lo svolgimento di lavori di emergenza correlati a calamità o eventi naturalio
improvvisi;



per attività di solidarietà, in collaborazione con altri enti pubblici e/o associazioni dio
volontariato;

per l’organizzazione di manifestazioni sociali, sportive, culturali o caritatevoli.o

Considerato:

che con delibera di G.C. n. 07 del 18/01/2021 viene disposto di avvalersi dell’istituto del-
contratto di prestazione occasionale di cui alla presente, per l’ “svolgimento di lavori di
emergenza correlati a calamità o eventi improvvisi, attivati dall’ufficio tecnico” per il badget
di € 5.000,00;

che con lo stesso atto, sono state dettate le modalità per procedere alla individuazione dei-
prestatori di lavoro mediante avviso da pubblicare sul sito internet del Comune;

che, pertanto, questo ufficio ha predisposto l’avviso pubblico ed il fac-simile di domanda con-
i quali;

che, in linea a quanto disposto dall’esecutivo comunale, nell’avviso vengono previste-
modalità di selezione in base a parametri reddituali e situazioni dello stato di famiglia;

che, oltre a ciò, viene stabilita la tariffa netta delle prestazioni lavorative pari a €/h 12,00-
(superiore a quella minima di € 9,00) in considerazione delle disagevoli condizioni
ambientali delle mansioni da svolgere;

Considerato:

che occorre procedere alla approvazione e pubblicazione dell’avviso per raccogliere le-
istanze degli eventuali interessati;

che, altresì, occorre assumere l’impegno di spesa a valere sul bilancio corrente comunale;-

Visto:

l’art. 54-bis del D.L. n. 50/2017 convertito nella Legge n. 96/2017-
l’art. 2-bis del D.L. n. 87/2018 convertito in Legge 96/2017-
le circolari INPS n. 107/2017 e n. 103/2018-
il D.Lgs 267/2000-
lo Statuto comunale-

DETERMINA

In esecuzione della delibera di G.C. n. 07 del 18/01/2021, con la quale è stato attivato1.
consentire il ricorso all’istituto del contratto di prestazione occasionale previsto dall’art.
54-bis del D.L. n. 50/2017, convertito in Legge n. 96/2017 e s.m.i., si approva l’avviso
pubblico e lo schema di domanda per raccogliere le manifestazioni di interesse di coloro
che  si rendono disponibili a svolgere le mansioni di prestatore d’opera per “Lavori di 
emergenza correlati a calamità o eventi naturali improvvisi”;

Di impegnare la somma di € 5.000,00 imputando la spesa al cap. 2008 “spese per il2.
miglioramento sicurezza stradale “ – “Codice 01.5-1.03.02.09.012” del bilancio di
previsione 2021-2023 in corso di predisposizione.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 21 del 10-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 10-02-21 e vi resterà fino al 25-02-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 21 del 10-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


